
2023회계연도 호산대학교
 산학협력단 추가경정 현금예산서



제 4조(기타사항) 수입과 지출의 상세한 내용은 현금예산서와 같다.

 - 현금유입액과 기초의 자금 합계  육십삼억삼천육백구십칠만팔천사백육십이원(￦6,336,978,462≠)

  - 관내의 항·목간에 예산 과부족이 발생할 때는 재무·회계규칙에 따라 상호전용할 수 있다.

제 2조(예산편성 기본방침) 대학의 경쟁력 강화 및 효율적 산학협력단의 운영에 중점을 두어 편성 함.

제 3조(주요사업계획) 주요사업계획은 다음과 같다.

      - 2023년 전문대학 혁신지원사업(지방 전문대학 활성화) 수행

 - 현금유출액과 기말의 자금 합계  육십삼억삼천육백구십칠만팔천사백육십이원(￦6,336,978,462≠)

      - 학교기업의 운영

      - 2주기 대학의 평생교육체제 지원사업(LiFE 2.0) 수행

      - 전문대학 혁신지원사업(22~24) 수행

      - 전문대학교육협의회 2023년 글로벌현장학습 프로그램 수행

      - 경산학 강좌 사업 수행

      - 2023 경상북도 평생교육 특성화 지원사업 수행

      - 산학협력단 연구 용역 수행

예  산  총  칙

제 1조(예산규모) 2023회계연도 호산대학교 산학협력단 현금예산의 규모는 각각 다음과 같다.



(단위:천원)

 금액(A)  구성비  금액(B)  구성비  금액(A)  구성비  금액(B)  구성비

산학협력 수익 2,536          0.04% 6               0.00% 2,530 42166.67% 산학협력비 지출 2,189         0.03% 15              0.00% 2,174 14490.%

지원금 수익 5,948,150    93.86% 2,364,000   95.12% 3,584,150 151.61% 지원금사업비 지출 4,880,650   77.02% 2,037,404   81.98% 2,843,246 139.55%

간접비사업비 수익 299,452       4.73% 120,202      4.84% 179,250 149.12% 간접비사업비 지출 310,001      4.89% 120,201      4.84% 189,800 157.9%

전입 및 기부금 수익 3                 0.00% 3               0.00% .% 일반관리비 지출 8,430         0.13% 5,630         0.23% 2,800 49.73%

운영외수익 1,038          0.02% 1,038         0.04% .% 운영외비용 지출 11              0.00% 11              0.00% .%

학교회계전출금 5,000         0.08% 5,000         0.20% .%

예비비 10,001       0.16% 10,001       0.40% .%

계 6,251,179    98.65% 2,485,249   100.00% 3,765,930 151.53% 계 5,216,282   82.31% 2,178,262   87.65% 3,038,020 139.47%

투자자산 수익 1                 0.00% 1               0.00% .% 투자자산지출 1               0.00% 1               0.00% .%

유형자산매각대 9                 0.00% 9               0.00% % 유형자산취득지출 815,501      12.87% 307,001      12.35% 508,500 165.63%

무형자산매각대 -                0.00% -               0.00% . 무형자산취득지출 1               0.00% -               0.00% 1 .%

기타비유동자산처분 수익 4                 0.00% 4               0.00% .% 기타비유동자산취득지출 4               0.00% 4               0.00% .%

계 14               0.00% 14              0.00% .% 계 815,507      12.87% 307,006      12.35% 508,501 165.63%

부채의 차입                    6 0.00%                   6 0.00% .% 부채의 상환 2               0.00% 2               0.00% .%

기본금의 조달                    4 0.00%                   4 0.00% .% 기본금의 반환                   3 0.00%                   3 0.00% .%

계 10               0.00% 10              0.00% .% 계 5               0.00% 5               0.00% .%

85,775        1.35% 5               0.00% 85,770 1715409.24% 305,185      4.82% 4               0.00% 305,181 7629524.05%

6,336,978   100.0% 2,485,278  100.0% 3,851,700 154.98% 6,336,978  100.0% 2,485,277  100.0% 3,851,701 154.98%
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2023회계연도 호산대학교 산학협력단 추가경정 현금예산서 집계표

(당기 2023. 03. 01. 부터    2024. 02. 29.까지)
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현금예산서 본문



[별지 제1호 서식]

추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

            6,251,203        2,485,273 3,765,930

            6,251,179        2,485,249 3,765,930

1) 산학협력수익 현금유입액                2,536                  6 2,530  1. 연구수익                    -

   1. 정부연구수익                 -

   2. 산업체연구수익                 -

 2. 교육운영수익                    -

   1. 교육운영수익                 -

 3. 기술이전수익                    -

   1. 지식재산권이전수익                 -

   2. 노하우이전수익                 -

 4. 설비자산사용료수익                    -

   1. 설비자산사용료수익                 -

   2. 임대료수익                 -

 5. 기타산학협력수익                6,000

   1. 기타산학협력수익             6,000

    - 산업자문료             1,000

    - 학교기업             5,000

 ★ 2023회계연도 산학협력수익 현금유입액 예산액                6,000

 <산학협력수익 현금유입액 추가경정 예산>

 1. 연구수익            2,530,000

   1. 정부연구수익                 -

   2. 산업체연구수익         2,530,000

 2. 교육운영수익                    -

   1. 교육운영수익                 -

 3. 기술이전수익                    -

   1. 지식재산권이전수익                 -

   2. 노하우이전수익                 -

 4. 설비자산사용료수익                    -

   1. 설비자산사용료수익                 -

   2. 임대료수익                 -

 5. 기타산학협력수익                6,000

   1. 기타산학협력수익             6,000

    - 산업자문료             1,000

    - 학교기업             5,000

 ★ 2023회계연도 산학협력수익 현금유입액 추가경정 예산            2,536,000

2) 지원금수익 현금유입액            5,948,150        2,364,000 3,584,150

 1. 연구수익                    -

   1. 정부연구수익                 -

   2. 산업체연구수익                 -

 2. 교육운영수익        2,284,000,000

   1. 교육운영수익     2,284,000,000

2023회계연도 제1차 추가경정 현금예산서

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

( 2023. 03. 01 부터  2024. 02. 29.까지)

Ⅰ. 현금유입액

1. 운영활동으로 인한 현금유입액
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)     2,280,000,000

    - 경산학 강좌 사업         4,000,000

 3. 기타지원금수익           80,000,000

   1. 기타지원금수익        80,000,000

    - 2023년 국제청소년리더 교류지원사업        40,000,000

    - 2023년 글로벌현장학습 프로그램        40,000,000

 ★ 2023회계연도 지원금수익 현금유입액 예산액        2,364,000,000

 <지원금수익 현금유입액 추가경정 예산>

 1. 연구수익                    -

   1. 정부연구수익  -

   2. 산업체연구수익  -

 2. 교육운영수익        5,948,150,000

   1. 교육운영수익  5,948,150,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)     4,622,300,000

    - 전문대학 혁신지원사업(지방 전문대학 활성화)       763,500,000

    - 2주기 대학의 평생교육체제 지원사업(LiFE 2.0)       515,000,000

    - 2023년 글로벌현장학습 프로그램        30,000,000

    - 2023 경상북도 평생교육 특성화 지원사업        12,600,000

    - 경산학 강좌 사업         4,750,000

 3. 기타지원금수익                    -

   1. 기타지원금수익                 -

 ★ 2023회계연도 지원금수익 현금유입액 추가경정 예산액        5,948,150,000

3) 간접비수익 현금유입액              299,452          120,202 179,250  1. 산학협력수익                2,000

   1. 산학협력연구수익  1,000

    - 과목존치             1,000

   2. 산학협력교육운영수익  -

   3. 기타산학협력수익  1,000

    - 과목존치             1,000

 2. 지원금수익          120,200,000

   1. 지원금연구수익  -

   2. 지원금교육운영수익  120,200,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)       120,000,000

    - 경산학 강좌 사업           200,000

   3. 기타지원금수익  -

 ★ 2023회계연도 간접비수익 현금유입액 예산액          120,202,000

 <간접비수익 현금유입액 추가경정 예산>

 1. 산학협력수익                2,000

   1. 산학협력연구수익  1,000

    - 과목존치             1,000

   2. 산학협력교육운영수익  -

   3. 기타산학협력수익  1,000

    - 과목존치             1,000

 2. 지원금수익          299,450,000

   1. 지원금연구수익  -

   2. 지원금교육운영수익  299,450,000

    - 전문대학혁신지원사업(22~24) 간접비       237,700,000

    - 전문대학 혁신지원사업(지방 전문대학 활성화)        36,500,000
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

    - 2주기 대학의 평생교육체제 지원사업(LiFE 2.0)        25,000,000

    - 경산학 강좌 사업           250,000

   3. 기타지원금수익  -

 ★ 2023회계연도 간접비수익 현금유입액 추가경정 예산액          299,452,000

4) 전입금 및 기부금수익                    3                3  1. 전입금수익                3,000

   현금유입액    1. 학교법인전입금  -

   2. 학교회계전입금  -

   3. 학교기업전입금  3,000

   4. 기타전입금  -

 2. 기부금수익                    -

   1. 일반기부금  -

   2. 지정기부금  -

 ★ 2023회계연도 전입금 및 기부금 수익 현금유입액 예산                3,000

 <전입금 및 기부금수익 현금유입액 추가경정 예산>

 1. 전입금수익                3,000

   1. 학교법인전입금  -

   2. 학교회계전입금  -

   3. 학교기업전입금  3,000

   4. 기타전입금  -

 2. 기부금수익                    -

   1. 일반기부금  -

   2. 지정기부금  -

               3,000

5) 운영외수익 현금유입액                1,038            1,038  1. 운영외수익            1,038,000

   1. 이자수익  1,034,000

    - 이자수익         1,034,000

    ㆍ 학교기업 포함

   2. 배당금수익  -

   3. 전기오류수정이익  -

   4. 기타운영외수익  4,000

    - 학교기업             4,000

 ★ 2023회계연도 운영외수익 현금유입액 예산액            1,038,000

 <운영외수익 현금유입액 추가경정 예산>

 1. 운영외수익            1,038,000

   1. 이자수익  1,034,000

    - 이자수익         1,034,000

    ·학교기업 포함

   2. 배당금수익  -

   3. 전기오류수정이익  -

   4. 기타운영외수익  4,000

    - 학교기업             4,000

 ★ 2023회계연도 운영외수익 현금유입액 추가경정 예산액            1,038,000

              14           142. 투자활동으로 인한 현금유입액

 ★ 2023회계연도 전입금 및 기부금 수익 현금유입액 추가경정 예산액
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

1) 투자자산수입                    1                1  1. 장기금융상품인출                    -

 2. 장기투자금융자산매각대                    -

 3. 출자금회수                    -

 4. 기타투자자산수입                1,000

    - 과목존치             1,000

 ★ 2023회계연도 투자자산수입 예산액                1,000

 <투자자산수입 추가경정 예산>

 1. 장기금융상품인출                    -

 2. 장기투자금융자산매각대                    -

 3. 출자금회수                    -

 4. 기타투자자산수입                1,000

    - 과목존치             1,000

 ★ 2023회계연도 투자자산수입 추가경정 예산액                1,000

2) 유형자산매각대                    9                9  1. 토지매각대                    -

 2. 건물매각대                    -

 3. 구축물매각대                2,000

    - 학교기업             2,000

 4. 기계기구매각대                3,000

    - 학교기업 포함             3,000

 5. 집기비품매각대                2,000

    - 학교기업             2,000

 6. 차량운반구매각대                    -

 7. 기타유형자산매각대                2,000

    - 학교기업             2,000

 ★ 2023회계연도 유형자산매각대 예산액                9,000

 <유형자산매각대 추가경정 예산>

 1. 토지매각대                    -

 2. 건물매각대                    -

 3. 구축물매각대                2,000

    - 학교기업             2,000

 4. 기계기구매각대                3,000

    - 학교기업 포함             3,000

 5. 집기비품매각대                2,000

    - 학교기업             2,000

 6. 차량운반구매각대                    -

 7. 기타유형자산매각대                2,000

    - 학교기업             2,000

 ★ 2023회계연도 유형자산매각대 추가경정 예산액                9,000

3) 무형자산매각대                    -                -  1. 지식재산권매각대                    -

 2. 개발비매각대                    -

 3. 기타무형자산매각대                    -

 ★ 2023회계연도 무형자산매각대 예산액                    -

4) 기타비유동자산수입                    4                4  1. 연구기금인출수입                    -
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

 2. 건축기금인출수입                    -

 3. 장학기금인출수입                    -

 4. 기타기금인출수입                    -

 5. 보증금수입                1,000

    - 학교기업             1,000

 6. 기타비유동자산수입                3,000

    - 학교기업 포함             3,000

 ★ 2023회계연도 기타비유동자산수입 예산액                4,000

 <기타비유동자산수입 추가경정 예산>

 1. 연구기금인출수입                    -

 2. 건축기금인출수입                    -

 3. 장학기금인출수입                    -

 4. 기타기금인출수입                    -

 5. 보증금수입                1,000

    - 학교기업             1,000

 6. 기타비유동자산수입                3,000

    - 학교기업 포함             3,000

 ★ 2023회계연도 기타비유동자산수입 추가경정 예산액                4,000

                  10               10

1) 부채의 차입                    6                6  1. 임대보증금증가                1,000

    - 학교기업             1,000

 2. 기타비유동부채증가                5,000

    - 기타비유동부채             5,000

    · 학교기업 포함

 ★ 2023회계연도 부채의 차입 예산액                6,000

 <부채의 차입 추가경정 예산>

 1. 임대보증금증가                1,000

    - 학교기업             1,000

 2. 기타비유동부채증가                5,000

    - 기타비유동부채             5,000

    · 학교기업 포함

 ★ 2023회계연도 부채의 차입 추가경정 예산액                6,000

2) 기본금의 조달                    4                4  1. 출연기본금입금액                4,000

   1. 법인일반회계출연금증가  -

   2. 교비회계출연금증가  1,000

   3. 기타출연금증가  3,000

    - 학교기업             3,000

 ★ 2023회계연도 기본금의 조달 예산액                  4,000

 <기본금의 조달 추가경정 예산>

 1. 출연기본금입금액                4,000

   1. 법인일반회계출연금증가  -

   2. 교비회계출연금증가  1,000

   3. 기타출연금증가  3,000

3. 재무활동으로 인한 현금유입액
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

    - 학교기업             3,000

 ★ 2023회계연도 기본금의 조달 추가경정 예산액                  4,000

       6,031,794    2,485,274 3,546,520

       5,216,282    2,178,262 3,038,020

1) 산학협력비 현금유출액                2,189               15 2,174  1. 산학협력연구비                    -

   1. 인건비  -

   2. 학생인건비  -

   3. 연구시설·장비비  -

   4. 연구활동비  -

   5. 연구재료비  -

   6. 연구수당  -

   7. 위탁연구개발비  -

 2. 교육운영비                    -

   1. 인건비  -

   2. 교육과정개발비  -

   3. 장학금  -

   4. 실험실습비  -

   5. 기타교육운영비  -

 3. 지식재산권비용                    -

   1. 지식재산권실시·양도비  -

   2. 산학협력보상금  -

 4. 학교시설사용료                    -

   1. 학교시설사용료  -

 5. 기타산학협력비               15,000

   1. 기타산학협력비  15,000

    - 학교기업 포함  15,000

 ★ 2023회계연도 산학협력비 현금유출액 예산액               15,000

 <산학협력비 현금유출액 추가경정 예산>

 1. 산학협력연구비            2,173,500

   1. 인건비  -

   2. 학생인건비  -

   3. 연구시설·장비비  -

   4. 연구활동비  1,050,000

   5. 연구재료비  -

   6. 연구수당  1,123,500

   7. 위탁연구개발비  -

 2. 교육운영비                    -

   1. 인건비  -

   2. 교육과정개발비  -

   3. 장학금  -

   4. 실험실습비  -

   5. 기타교육운영비  -

 3. 지식재산권비용                    -

   1. 지식재산권실시·양도비  -

   2. 산학협력보상금  -

 4. 학교시설사용료                    -

   1. 학교시설사용료  -

 5. 기타산학협력비               15,000

Ⅱ. 현금유출액

1. 운영활동으로 인한 현금유출액
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

   1. 기타산학협력비  15,000

     - 학교기업 포함  15,000

 ★ 2023회계연도 산학협력비 현금유출액 추가경정 예산액            2,188,500

2) 지원금사업비 현금유출액            4,880,650        2,037,404 2,843,246

 1. 연구비                    -

   1. 인건비  -

   2. 학생인건비  -

   3. 연구시설·장비비  -

   4. 연구활동비  -

   5. 연구재료비  -

   6. 연구수당  -

   7. 위탁연구개발비  -

 2. 교육운영비        1,032,000,000

   1. 인건비  602,500,000

    - 2023년 국제청소년리더 교류지원사업  2,500,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)  600,000,000

   2. 교육과정개발비  23,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)  23,000,000

   3. 장학금  4,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)  4,000,000

   4. 실험실습비  190,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)  190,000,000

   5. 기타교육운영비  212,500,000

    - 2023년 국제청소년리더 교류지원사업  37,500,000

    - 2023년 글로벌현장학습 프로그램  40,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)  135,000,000

 3. 기타지원금사업비        1,005,404,000

   1. 기타지원금사업비  1,005,404,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)  1,005,404,000

 ★ 2023회계연도 지원금사업비 현금유출액 예산액        2,037,404,000

 <지원금사업비 현금유출액 추가경정 예산>

 1. 연구비                    -

   1. 인건비                 -

   2. 학생인건비                 -

   3. 연구시설·장비비                 -

   4. 연구활동비                 -

   5. 연구재료비                 -

   6. 연구수당                 -

   7. 위탁연구개발비                 -

 2. 교육운영비        1,657,350,000

   1. 인건비     1,013,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)       940,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(지방 전문대학 활성화)        38,000,000

    - 2주기 대학의 평생교육체제 지원사업(LiFE 2.0)        35,000,000

   2. 교육과정개발비        24,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)        17,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(지방 전문대학 활성화)         4,000,000

    - 2주기 대학의 평생교육체제 지원사업(LiFE 2.0)         3,000,000
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

   3. 장학금         4,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)         4,000,000

   4. 실험실습비       333,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)       330,000,000

    - 2023 경상북도 평생교육 특성화 지원사업         3,000,000

   5. 기타교육운영비       283,350,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)       187,000,000

    - 전문대학 혁신지원사업(지방 전문대학 활성화)        42,000,000

    - 2주기 대학의 평생교육체제 지원사업(LiFE 2.0)        10,000,000

    - 2023년 글로벌현장학습 프로그램        30,000,000

    - 2023 경상북도 평생교육 특성화 지원사업         9,600,000

    - 경산학 강좌 사업         4,750,000

 3. 기타지원금사업비        3,223,300,000

   1. 기타지원금사업비     3,223,300,000

    - 전문대학 혁신지원사업(22~24)     2,619,300,000

    - 전문대학 혁신지원사업(지방 전문대학 활성화)       434,000,000

    - 2주기 대학의 평생교육체제 지원사업(LiFE 2.0)       170,000,000

 ★ 2023회계연도 지원금사업비 현금유출액 추가경정 예산        4,880,650,000

3) 간접비 사업비 현금유출액              310,001          120,201 189,800  1. 인력지원비                    -

   1. 인건비                 -

   2. 연구개발능률성과급                 -

   3. 연구개발준비금                 -

 2. 연구지원비                1,000

   1. 기관 공통비용                 -

   2. 사업단 또는 연구단 운영비             1,000

    - 과목존치             1,000

   3. 기반시설·장비구축·운영비                 -

   4. 연구실안전관리비                 -

   5. 연구보안관리비                 -

   6. 연구윤리활동비                 -

   7. 연구활동지원금                 -

 3. 성과활용지원비                    -

   1. 과학문화활동비                 -

   2. 지식재산권출원·등록비                 -

 4. 기타지원비          120,200,000

   1. 기타지원비       120,200,000

 ★ 2023회계연도 간접비 사업비 현금유출액 예산액          120,201,000

 <간접비 사업비 현금유출액 추가경정 예산>

 1. 인력지원비                    -

   1. 인건비                 -

   2. 연구개발능률성과급                 -

   3. 연구개발준비금                 -

 2. 연구지원비                1,000

   1. 기관 공통비용                 -

   2. 사업단 또는 연구단 운영비             1,000

    - 과목존치             1,000

   3. 기반시설·장비구축·운영비                 -

   4. 연구실안전관리비                 -
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

   5. 연구보안관리비                 -

   6. 연구윤리활동비                 -

   7. 연구활동지원금                 -

 3. 성과활용지원비                    -

   1. 과학문화활동비                 -

   2. 지식재산권출원·등록비                 -

 4. 기타지원비          310,000,000

   1. 기타지원비       310,000,000

 ★ 2023회계연도 간접비 사업비 현금유출액 추가경정 예산          310,001,000

4) 일반관리비 현금유출액                8,430            5,630 2,800  1. 일반관리비            5,630,000

   1. 인건비                 -

   2. 일반제경비         5,630,000

    - 여비교통비           500,000

    - 교육훈련비           500,000

    - 소모품비           200,000

    - 업무추진비           300,000

    - 회의비           200,000

    - 지급수수료

     ·세무조정수수료         2,500,000

     ·기타수수료           500,000

    - 제세공과금           500,000

    - 출판인쇄비           200,000

    - 기타관리운영비           200,000

    - 학교기업            30,000

 ★ 2023회계연도 일반관리비 현금유출액 예산액            5,630,000

 <일반관리비 현금유출액 추가경정 예산>

 1. 일반관리비            8,430,000

   1. 인건비                 -

   2. 일반제경비         8,430,000

    - 여비교통비           500,000

    - 교육훈련비           500,000

    - 소모품비           200,000

    - 업무추진비           300,000

    - 회의비           200,000

    - 지급수수료

     ·세무조정수수료         2,500,000

     ·기타수수료           500,000

    - 제세공과금           500,000

    - 출판인쇄비           200,000

    - 기타관리운영비         3,000,000

    - 학교기업            30,000

 ★ 2023회계연도 일반관리비 현금유출액 추가경정 예산액            8,430,000

5) 운영외비용 현금유출액                   11               11  1. 전기오류수정손실                    -

 2. 기타운영외비용               11,000
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

    - 학교기업 포함            11,000

 ★ 2023회계연도 운영외비용 현금유출액 예산액               11,000

 <운영외비용 현금유출액 추가경정 예산>

 1. 전기오류수정손실                    -

 2. 기타운영외비용               11,000

    - 학교기업 포함            11,000

 ★ 2023회계연도 운영외비용 현금유출액 추가경정 예산액               11,000

6) 학교회계전출금 현금유출액                5,000            5,000  1. 학교회계전출금            5,000,000

   - 학교회계전출금         5,000,000

 ★ 2023회계연도 학교회계전출금 현금유출액 예산액  5,000,000

 <학교회계전출금 현금유출액 추가경정 예산>

 1. 학교회계전출금  5,000,000

   - 학교회계전출금         5,000,000

★ 2023회계연도 학교회계전출금 현금유출액 추가경정 예            5,000,000

7) 예비비               10,001           10,001  1. 예비비           10,001,000

   - 예비비   수익예산액의 1% 내외        10,001,000

   ㆍ 학교기업 포함

 ★ 2023회계연도 예비비 예산액           10,001,000

 <예비비 추가경정 예산>

 1. 예비비           10,001,000

   - 예비비 증액  수익예산액의 1% 내외        10,001,000

   · 학교기업 포함

 ★ 2023회계연도 예비비 추가경정 예산액           10,001,000

         815,507      307,007 508,500

1) 투자자산지출                    1                1  1. 장기금융상품의증가                    -

 2. 장기투자금융자산취득지출                    -

 3. 출자금의투자지출                    -

 4. 기타투자자산지출                1,000

    - 과목존치             1,000

 ★ 2023회계연도 투자자산지출 예산액                1,000

 <투자자산지출 추가경정 예산>

 1. 장기금융상품의증가                    -

 2. 장기투자금융자산취득지출                    -

 3. 출자금의투자지출                    -

 4. 기타투자자산지출                1,000

    - 과목존치             1,000

2. 투자활동으로 인한 현금유출액
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

 ★ 2023회계연도 투자자산지출 추가경정 예산액                1,000

2) 유형자산취득지출              815,501          307,001 508,500  1. 토지취득                    -

 2. 건물취득                    -

 3. 구축물취득                    -

 4. 기계기구취득          253,000,000

    - 기계기구취득       253,000,000

 5. 집기비품취득           54,000,000

    - 집기비품취득        54,000,000

 6. 차량운반구취득                1,000

    - 학교기업             1,000

 7. 건설중인자산의취득                    -

 8. 기타유형자산취득                    -

 ★ 2023회계연도 유형자산취득지출 예산액          307,001,000

 <유형자산취득지출 추가경정 예산>

 1. 토지취득                    -

 2. 건물취득                    -

 3. 구축물취득                    -

 4. 기계기구취득          594,500,000

    - 기계기구취득       594,500,000

 5. 집기비품취득          221,000,000

    - 집기비품취득       221,000,000

 6. 차량운반구취득                1,000

   - 학교기업             1,000

 7. 건설중인자산의취득                    -

 8. 기타유형자산취득                    -

 ★ 2023회계연도 유형자산취득지출 추가경정 예산액          815,501,000

3) 무형자산취득지출                    1                1  1. 지적재산권취득                    -

 2. 개발비취득                    -

 3. 기타무형자산취득                1,000

   - 학교기업             1,000

 ★ 2023회계연도 무형자산취득지출 예산액                1,000

 <무형자산취득지출 추가경정 예산>

 1. 지적재산권취득                    -

 2. 개발비취득                    -

 3. 기타무형자산취득                1,000

   - 학교기업             1,000

 ★ 2023회계연도 무형자산취득지출 추가경정 예산액                1,000

4) 기타비유동자산취득지출                    4                4  1. 연구기금적립지출                    -

 2. 건축기금적립지출                    -

 3. 장학기금적립지출                    -

 4. 기타기금적립지출                    -

 5. 보증금지출                    -
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

 6. 기타비유동자산지출                4,000

    - 학교기업 포함             4,000

 ★ 2023회계연도 기타비유동자산취득지출 예산액                4,000

 <기타비유동자산취득지출 추가경정 예산>

 1. 연구기금적립지출                    -

 2. 건축기금적립지출                    -

 3. 장학기금적립지출                    -

 4. 기타기금적립지출                    -

 5. 보증금지출                    -

 6. 기타비유동자산지출                4,000

    - 학교기업 포함             4,000

 ★ 2023회계연도 기타비유동자산취득지출 추가경정 예산액                4,000

               5            5

1) 부채의 상환                    2                2  1. 비유동부채입금액                2,000

   1. 임대보증금감소                 -

   2. 기타비유동부채감소             2,000

   - 학교기업 포함             2,000

 ★ 2023회계연도 부채의 상환 예산액                2,000

 <부채의 상환 추가경정 예산>

 1. 비유동부채입금액                2,000

   1. 임대보증금감소                 -

   2. 기타비유동부채감소             2,000

    - 학교기업 포함             2,000

 ★ 2023회계연도 부채의 상환 추가경정 예산액                2,000

2) 기본금의 반환                    3                3  1. 출연기본금감소                3,000

   1. 법인일반회계출연금감소                 -

   2. 교비회계출연금감소             1,000

    - 과목존치             1,000

   3. 기타출연금감소             2,000

    - 학교기업             2,000

 ★2023회계연도 기본금의 반환 예산액                3,000

 <기본금의 반환 추가경정 예산>

 1. 출연기본금감소                3,000

   1. 법인일반회계출연금감소                 -

   2. 교비회계출연금감소             1,000

    - 과목존치             1,000

   3. 기타출연금감소             2,000

    - 학교기업             2,000

 ★2023회계연도 기본금의 반환 추가경정 예산액                3,000

3. 재무활동으로 인한 현금유출액

12/13 



추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

산 출 내 역
                                                                         (단위 : 원)

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

219,410 △1

          85,775            5 85,770 [기초의 자금]

    기초유동자금 예산 96,991,394

    기초유동부채 예산 11,215,932

  기말자금(기초유동자금 - 기초유동부채) 85,775,462  계 85,775,462

         305,185            4 305,181 [기말의 자금]

    기말유동자금      --- ① 355,184,962

    (차기이월금+기타통장잔액 등)

    기말유동부채      --- ② 50,000,000

 (기말 예수금예상지출액+기말 집행예상지출액+고정부채

  기말자금 ( ① - ② ) 305,184,962

       6,336,978    2,485,278 3,851,700 6,336,978,462

Ⅳ. 기초의 자금

Ⅴ. 기말의 자금

자금 수입·지출액

Ⅲ. 현금의 증감
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부속명세서



[별지 제1의 1호 서식]

전기말 추정 미수금 명세서

(단위 : 천원)

구         분 내           용 비       고

해당사항 없음

※ 학교기업에 따라 필요한 경우 서식의 일부를 조정(추가, 삭제)이 가능함
210㎜ × 297㎜

인쇄용지 2급 60g/㎡

금           액

합    계


